Phải khẩn cấp thay đổi cách suy nghĩ và hành động. Các cơ sở truyền thông có vai trò quan trọng trong cuộc chuyển đổi tâm lý cần thiết này, nhưng mọi người có ý thức, như độc giả và thân hữu Thông Luận, cũng đều ít nhiều có chức năng hướng dẫn dư luận.

**Thông Luận**

# Ước vọng đầu năm Mậu Tý 2008

Phạm Đình

Trong ngày Tết truyền thống này, chúng tôi cũng muốn tâm tình cùng bạn đọc và thân hữu khắp nơi qua đôi dòng khai bút đầu năm.

Tình hình đất nước chúng ta trong năm 2007 đang mở ra những triển vọng mới cho tiến trình dân chủ hóa nước nhà.

Hãy bắt đầu từ hôm nay cuộc đấu tư cho những mảng công việc chuyên môn khá cần thiết đó.

Trong sự nao nức của đầu xuân lộc mới, chúng tôi chúc nguyện được cùng bạn đọc và bạn viết khắp nơi góp mặt trong các mảng đề tài mà Thông Luận ước vọng trong năm Mậu Tí 2008 này.

**Phạm Đình**

# Thông điệp của mùa xuân

Diệt Hoàng

- Con à, chỉ còn vài giờ nữa là đến giao thừa rồi. Con cầm chai rượu và hai cái ly ra sân vườn. Bố con mình ra đây nói chuyện và đón chào Năm Mới, năm 2008.

- Vâng ạ.

Các chúa Nguyễn lấy dân ở xã An Vinh 70 người, đặt một đoàn gọi là đội Hoàng Sa, mỗi năm cứ tháng 3 thì đi thuyền ra đảo, 3 ngày 3 đêm thì đến, lấy sản vật và hóa vật tàu thuyền bị đắm, tháng 8 đem về vào cửa Eo, nạp ở Phú Xuân một phần, còn thì đem bán riêng. Lượm lấy được nhiều ít không chừng, như năm Nhâm Ngọ (1642) lượm được 30 hốt bạc, năm Giáp Thân (1644) được 5.100 cân thiếc, năm Ất Dậu (1645) được 125 hốt bạc, cũng có năm được bát sứ, súng..."* (trang 499).

Giáo sư Phan Khoan không ghi dữ kiện trên lấy ở tài liệu nào, nhưng có thể đoán được là từ "*Đại Nam Thực Lục*" như sẽ thấy ở đoạn dưới.

Trích trong *Dagh Register, 1637*, của Công Ty Đông Ấn Hà Lan.

"*Đại Nam Thực Lục*" của Quốc Sử Quán triều Nguyễn soạn (gồm 10 tập), do Nguyễn Ngọc Tỉnh biên dịch, Bộ quốc gia giáo dục Hà Nội tái xuất bản năm 2006), có ghi như sau về Hoàng Sa và Trường Sa :

"*Mùa hạ, tháng tư năm Tân Mão (1711, thời Minh Vương Nguyễn Phúc Chu)... (Chúa) sai đo bãi cát Trường Sa dài ngắn rộng hẹp bao nhiêu*" (Tập I, trang 126).

"*Giáp tuất, năm thứ 16 (1754, thời Võ Vương Nguyễn Phúc Khoát)... Mùa thu tháng 7, dân đội Hoàng Sa ở Quảng Ngãi đi thuyền ra đảo Hoàng Sa, gặp gió dạt vào hải phận Quỳnh Châu nước Thanh (Trung Quốc). Tổng đốc Thanh hậu cấp cho rồi cho đưa về. Chúa sai viết thơ*

*cám ơn*" (Tập I, trang 164).

(Năm 1815) "*Gia Định gạo rẻ (một phượng gạo giá 5 tiền).

Chuẩn cho mang theo 10 cái bài gỗ, đến nơi đó dựng làm dấu ghi (mỗi bài gỗ dài 5 thước, rộng năm tấc, mặt bài khắc những chữ "Minh Mệnh thứ 17, năm Bính Thân, thủy quân chánh đội trưởng xuất đội Phạm Hữu Nhật, vâng mệnh đi Hoàng Sa trông nom đo đạc đến đây lưu dấu để ghi nhớ" (Tập IV, trang 867).

(Năm 1836). "*Bính Thân, Minh Mệnh năm thứ 17, mùa đông, tháng 12. Thuyền buôn Anh Cát Lợi đi qua Hoàng Sa, mắc cạn, bị vỡ và đắm ; hơn 90 người đi thuyền tam bản đến bờ biển Bình Định.*

## Hoàng Sa, Trường Sa là của Việt Nam !

Nguyễn Nhã

So với thiệt hại của Hoa Kỳ và đồng minh: 58.000 lính Mỹ chết và 158.000 bị thương; Đại Hàn: 5.000 chết; Úc: 500 chết, 3.000 bị thương; New Zealand: 38 chết và 118 bị thương; Thái Lan: 351 chết và bị thương; Philippnes vài chục người chết và bị thương, thì sự thiệt hại của phe cộng sản cao gấp 17 lần.

- Trong cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân năm 1968, phe cộng sản tuy có đạt được thắng lợi về mặt tuyên truyền nhưng gần như toàn bộ lực lượng vũ trang của phe cộng sản tại miền Nam đã bị tiêu diệt. Ngay trong đợt đầu ngày 30-1-1968, hơn một nửa lực lượng quân sự đã bị thiệt mạng, gần 80.000 người, trong đó 1/4 là đặc công.

Có đứa còn có cờ trên quần xì líp. Chúng nó còn cho như vậy là hay vì đó là những chỗ người ta thích nhìn. Dĩ nhiên triết lý cơ thể của tư tưởng Việt Nam cũng có ngoại

## MỤC LỤC

01. Vấn đề của năm Mậu Tý : Tìm một kịch bản đấu tranh đúng
*Thông Luận*
03. N
*Nguyễn Gia Kiểng*
06. Ước vọng đầu năm Mậu Tý 2008
*Phạm Đình*
08. Thông điệp của mùa xuân
*Việt Hoàng*
10. Vụ tòa khâm sứ tại Hà Nội: Cần một giải pháp toàn bộ
*Nguyễn Huy Đức*
12. Hoàng Minh Chính : một người yêu nước, nhiệt thành...
*Lê Mạnh Tường*
13. Vài dữ kiện quan trọng về Hoàng Sa - Tây Sa
*Tôn Thất Thiện*
15. Hoàng Sa, Trường sa là của Việt Nam !